



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 川西倉庫株式会社

上場取引所 東

コード番号 9322 URL <https://www.kawanishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川西 二郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 米井 雄一

TEL 078-671-7931

四半期報告書提出予定日 2023年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,350	10.4	371	14.3	388	16.8	236	23.3
2023年3月期第1四半期	7,090	27.5	433	78.9	466	69.1	308	85.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 563百万円 (21.8%) 2023年3月期第1四半期 720百万円 (125.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	30.97	
2023年3月期第1四半期	40.38	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	37,448	22,421	52.4
2023年3月期	37,835	21,912	50.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 19,638百万円 2023年3月期 19,277百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		9.00		7.00	16.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,730	8.6	500	29.8	530	30.3	320	35.1	41.85
通期	25,670	5.3	960	7.4	1,000	4.4	590	60.5	77.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	8,258,322 株	2023年3月期	8,258,322 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	611,625 株	2023年3月期	611,575 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	7,646,734 株	2023年3月期1Q	7,646,747 株

(注)自己株式数については、「株式給付信託(BBT)」制度に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式を含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和されたことにより経済社会活動の正常化が進み、雇用・所得環境が改善する下で緩やかに回復いたしました。一方で世界的な金融引き締めによる景気の下振れリスクや、原材料価格の高止まりや円安による物価上昇など、今後も不透明な状況が続くものと予想されます。

このような状況のもと当社グループは、2024年度を最終年度とする中期経営計画『Vision2024物流イノベーションへの挑戦』で掲げる、物流センターの機能拡充や運送部門強化、海外物流業務の強化による既存事業の拡大・強化、次世代型物流倉庫の建設や基幹システム再構築の検討など、成長に向けた取組と戦略的投資の調査研究に取り組んでおります。

その結果、当第1四半期連結累計期間の財政状態及び経営成績は以下のとおりとなりました。

当第1四半期連結累計期間においては、国内物流事業では、前年同期と比較して倉庫への入庫高が減少したものの、出庫高、保管高は前年同期を上回り倉庫業務、運送業務等は前年同期を上回りました。国際物流事業においては前期まで好調に推移していた海上運賃が大きく下落したほか、貨物の取扱いも減少し、営業収益は前年同期を下回る結果となり、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益についても前年同期を下回りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は前年同期比10.4%減少の6,350百万円、営業利益は前年同期比14.3%減少の371百万円、経常利益は前年同期比16.8%減少の388百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比23.3%減少の236百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①国内物流事業

国内物流事業においては、倉庫業務において入庫高が前年同期と比較して若干減少したものの、出庫高、保管高は前年同期を上回り、倉庫業務全体では前年同期を上回りました。港湾運送業務、運送業務についても前年同期と比較して増加し、営業収益、セグメント利益ともに前年同期を上回りました。

その結果、営業収益は前年同期比3.1%増加の5,116百万円、セグメント利益は前年同期比4.7%増加の462百万円となりました。

②国際物流事業

国際物流事業においては、海外での倉庫業務については取扱いが増加したものの、輸出入貨物の減少、海上運賃マーケットの下落により営業収益およびセグメント利益は前年同期を下回りました。

その結果、営業収益は前年同期比43.7%減少の1,141百万円、セグメント利益は前年同期比33.6%減少の122百万円となりました。

なお、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業並びに太陽光発電の売電事業等のその他事業は、営業収益は前年同期比7.4%減少の97百万円、セグメント利益は前年同期比3.7%減少の64百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末に計上した移転補償にかかる未収入金（流動資産（その他））の入金等により前連結会計年度末に比べ387百万円減少の37,448百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、短期借入金の新規借入れや長期借入金の返済、前期末未払法人税等の支払いにより、前連結会計年度末に比べ896百万円減少の15,026百万円となり、また、当第1四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加、円安の影響による為替換算調整勘定や非支配株主持分の増加により、前連結会計年度末に比べ508百万円増加の22,421百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月10日に公表しました予想から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,033,551	5,192,630
受取手形、営業未収入金及び契約資産	3,715,609	3,887,126
その他	1,400,845	643,672
貸倒引当金	△1,725	△1,488
流動資産合計	10,148,281	9,721,941
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	13,243,280	13,272,336
機械装置及び運搬具（純額）	1,672,814	1,654,574
工具、器具及び備品（純額）	238,351	237,421
土地	6,315,322	6,343,205
リース資産（純額）	1,057,964	1,032,244
建設仮勘定	32,800	8,783
有形固定資産合計	22,560,532	22,548,566
無形固定資産		
港湾等施設利用権	1,897,534	1,897,534
その他	710,278	693,162
無形固定資産合計	2,607,812	2,590,697
投資その他の資産		
投資有価証券	1,175,201	1,240,005
長期貸付金	1,091	963
繰延税金資産	60,352	61,972
退職給付に係る資産	130,141	123,394
差入保証金	802,079	795,439
その他	357,319	372,294
貸倒引当金	△7,100	△7,100
投資その他の資産合計	2,519,086	2,586,970
固定資産合計	27,687,431	27,726,233
資産合計	37,835,713	37,448,174

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,002,749	1,784,461
短期借入金	781,880	1,096,487
リース債務	116,570	117,900
未払法人税等	676,113	50,827
賞与引当金	302,908	135,372
役員賞与引当金	1,479	929
その他	482,931	428,821
流動負債合計	4,364,633	3,614,798
固定負債		
長期借入金	8,940,502	8,699,488
リース債務	503,955	491,062
繰延税金負債	115,411	200,742
役員株式給付引当金	103,077	107,184
退職給付に係る負債	1,213,415	1,229,331
資産除去債務	451,009	451,899
その他	230,993	232,109
固定負債合計	11,558,364	11,411,818
負債合計	15,922,997	15,026,617
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,108,000	2,108,000
資本剰余金	1,907,539	1,907,539
利益剰余金	15,176,864	15,359,058
自己株式	△561,908	△561,958
株主資本合計	18,630,496	18,812,639
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	346,415	394,987
繰延ヘッジ損益	31,841	26,379
為替換算調整勘定	236,449	373,360
退職給付に係る調整累計額	31,969	31,217
その他の包括利益累計額合計	646,676	825,945
非支配株主持分	2,635,542	2,782,972
純資産合計	21,912,715	22,421,557
負債純資産合計	37,835,713	37,448,174

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）
営業収益	7,090,740	6,350,767
営業原価	6,046,671	5,313,964
営業総利益	1,044,068	1,036,802
販売費及び一般管理費	610,411	665,211
営業利益	433,656	371,590
営業外収益		
受取利息	6,495	7,151
受取配当金	13,344	15,867
為替差益	17,754	—
不動産賃貸料	6,176	6,990
その他	3,725	3,580
営業外収益合計	47,495	33,589
営業外費用		
支払利息	14,246	12,447
為替差損	—	4,275
営業外費用合計	14,246	16,723
経常利益	466,906	388,457
特別利益		
固定資産売却益	29	—
投資有価証券売却益	1,577	—
補助金収入	4,925	3,554
特別利益合計	6,533	3,554
特別損失		
固定資産除却損	0	812
投資有価証券売却損	1,348	—
営業所閉鎖損失	—	709
役員退職慰労金	—	1,160
特別損失合計	1,348	2,682
税金等調整前四半期純利益	472,091	389,329
法人税、住民税及び事業税	111,923	52,624
法人税等調整額	46,777	71,004
法人税等合計	158,701	123,629
四半期純利益	313,389	265,699
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,581	28,863
親会社株主に帰属する四半期純利益	308,808	236,836

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）
四半期純利益	313,389	265,699
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41,158	48,572
繰延ヘッジ損益	26,009	△5,462
為替換算調整勘定	344,618	255,477
退職給付に係る調整額	△4,447	△751
その他の包括利益合計	407,339	297,835
四半期包括利益	720,729	563,535
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	562,695	416,105
非支配株主に係る四半期包括利益	158,033	147,429

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内物流	国際物流	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	4,961,456	2,027,155	6,988,612	102,127	7,090,740	—	7,090,740
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	2,894	2,894	△2,894	—
計	4,961,456	2,027,155	6,988,612	105,022	7,093,635	△2,894	7,090,740
セグメント利益	441,459	184,882	626,342	66,921	693,263	△259,606	433,656

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△259,606千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△259,121千円及びその他の調整額△485千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内物流	国際物流	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	5,116,647	1,141,442	6,258,089	92,677	6,350,767	—	6,350,767
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	4,521	4,521	△4,521	—
計	5,116,647	1,141,442	6,258,089	97,199	6,355,288	△4,521	6,350,767
セグメント利益	462,424	122,758	585,182	64,427	649,610	△278,019	371,590

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△278,019千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△277,525千円及びその他の調整額△493千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。